BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số                /BNN-TCLN

V/v nâng cao vai trò, trách nhiệm của

doanh nghiệp tham gia hoạt động khai

thác và thương mại gỗ

Hà Nội, ngày           tháng      năm

Kính gửi:

- Hiệp hội Gỗ và Lâm sản Việt Nam;

- Hiệp hội gỗ các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Ngày 01/10/2021, Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã

ký với Trưởng Đại diện Cơ quan thương mại Hoa Kỳ Thỏa thuận giữa Chính

phủ Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và Chính phủ Hợp chủng quốc Hoa

Kỳ về khai thác và thương mại gỗ bất hợp pháp. Thỏa thuận gồm 20 điều, với

mục tiêu tăng cường kiểm soát nguồn gốc và chuỗi cung ứng gỗ, cải thiện thể

chế quản lý rừng, ngăn chặn tình trạng khai thác và thương mại gỗ trái pháp

luật; thể hiện cam kết của Việt Nam trong phát triển ngành lâm nghiệp bền

vững, đảm bảo tính minh bạch trong hệ thống quản lý, đáp ứng thông lệ quốc tế,

qua đó nâng cao uy tín của ngành gỗ Việt Nam. Để triển khai hiệu quả nội dung

Thỏa thuận, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị các hiệp hội thực

hiện một số nội dung sau:

1. Yêu cầu các doanh nghiệp, cá nhân nhập khẩu gỗ thực hiện đầy đủ các

quy định về trách nhiệm giải trình nguồn gốc gỗ, bảo đảm tính minh bạch và

tính hợp pháp của gỗ theo quy định tại Nghị định số 102/2020/NĐ-CP ngày

01/9/2020 của Chính phủ quy định Hệ thống bảo đảm gỗ hợp pháp Việt Nam.

2. Khuyến nghị các doanh nghiệp, cá nhân ngành gỗ cam kết không sử

dụng gỗ tịch thu vì mục đích thương mại; trừ các trường hợp hoạt động phục vụ

ngoại giao, nghiên cứu khoa học, trao đổi giữa các vườn thực vật, bảo tàng, trao

đổi, trao trả mẫu vật giữa các cơ quan quản lý theo quy định của pháp luật trong

nước và Điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên.

3. Báo cáo kết quả khuyến nghị doanh nghiệp, cá nhân cam kết không sử

dụng gỗ tịch thu vì mục đích thương mại về Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn (Tổng cục Lâm nghiệp) để tổng hợp báo cáo Chính phủ.

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị các hiệp hội nghiên cứu,

tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thủ tướng Chính phủ (để b/c);

- Bộ trưởng Lê Minh Hoan (để b/c);

- Các Bộ: Công Thương; Tài chính; Ngoại giao;

- Đại diện Cơ quan Thương mại Hoa Kỳ (để p/h);

- Lưu: VT, TCLN.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Lê Quốc Doanh

2

		2022-01-06T09:56:58+0700

		2022-01-06T10:51:11+0700

		2022-01-06T10:51:11+0700

		2022-01-06T10:51:11+0700